بدھ، ۹ جولائی ۱۹۹۷ء:

ترجمہ القرآن کلاس نمبر ۲۰ ریکارڈ بھی ہوئی اور نشر بھی کی گئی۔ سورہ القصص کی آیات ۳۵ تا ۷۶ زیر ترجمہ تفسیر آئیں۔

بقیہ صفحہ ۲ پر ملاحظہ فرمائیں

الفضل

مدیر اعلیٰ: - نصیر احمد قمر

جلد ۳ جمعۃ المبارک ۲۵ جولائی ۱۹۹۷ء شماره ۳۰-۳۱
جلد سالانہ نمبر
۲۰ جمادی الاول ۱۴۱۸ھ ۲۵ جولائی ۱۹۹۷ء
۲۵ جولائی ۱۹۹۷ء ۱۳ اجری شنبہ

﴿ارشادات عالیہ سیدنا حضرت مسیح موعود علیہ الصلوٰۃ والسلام﴾

متقی کو آئندہ کی زندگی یہیں دکھلائی جاتی ہے انہیں اسی

زندگی میں خدا ملتا ہے، نظر آتا ہے اور ان سے باتیں کرنا ہے

"سو یہ ایک نعمت ہے کہ دیوں کو خدا کے فرشتے نظر آتے ہیں۔

اور جو دیکھا کہ وہ تلوار دائیں طرف زمین کے کناروں تک مار کرتی ہے اس سے مراد دلائل روحانیہ ہیں جو اقسام خوارق اور آسمانی نشانوں کے ہوں گے اور یہ جو دیکھا کہ وہ بائیں طرف زمین کے کناروں تک مار کرتی ہے اس سے مراد دلائل ظاہریہ وغیرہ ہیں جن سے ہر ایک فرقہ پر اتمام حجت ہوگا۔“

(نزول المسیح طبع اول صفحہ ۲۳۸، ۲۳۹- تصنیف ۳-۱۹۰۲ء اشاعت ۲۵ اگست ۱۹۰۹ء)

دوم: جہاں تک سوڈانی مہدی کا تعلق ہے اس نے ۳۰ جون ۱۸۸۱ء مطابق یکم شعبان ۱۲۹۸ھ کو ایک خصوصی مکتوب کے ذریعہ اعلان کیا کہ آنحضرت ﷺ نے ایک رویاء میں مجھے اپنے ساتھ بٹھایا اور میرے متعلق ارشاد فرمایا ”ہو المہدی“ وہ مہدی ہے۔ نیز تین بار فرمایا ”من لم یصدق بضمہدیتہ کفر باللہ و رسوله“ جو اس کے مہدی ہونے کی تصدیق نہیں کرتا وہ اللہ اور اس کے رسول کا منکر ہے۔

قوم کی مذہبی زندگی سے ملاؤں کو الگ کر کے اتار کر نے وہ کام کیا جس سے ابن تیمیہ یا شاہ ولی اللہ کا دل مسرت سے لبریز ہو جاتا۔“ (اقبال اور احمدیت- صفحہ ۱۰۱ - مرتب بشیر احمد ڈار، ناشر آئینہ ادب لاہور طبع اول ۱۹۸۳ء)

سوم: اقبال پرست دانشوروں اور ملاؤں نے سوڈانی مہدی کی ترجمانی کرتے ہوئے عجیب و غریب ٹھل کھلائے ہیں۔ کے معلوم نہیں کہ آنحضرت ﷺ کی پیشگوئی کے مطابق چاند سورج گرہن کا آفاقی نشان ماہ رمضان ۱۳۱۱ھ مطابق مارچ، اپریل ۱۸۹۳ء میں رونما ہوا اور سوڈان کا یہ نام نماد مہدی ۲۲ جون ۱۸۸۵ء یعنی نشان کے ظہور سے قریباً ۹ سال قبل لقمہ اجل ہو چکا تھا۔

(Collier's Encyclopaedia Vol. 15 Crowell Collier and Macmillan, Inc., 1967.)

اس حقیقت کے باوجود علماء سوء کی فریب کاری ملاحظہ ہو۔

"مرزا صاحب کا یہ دعویٰ بھی سخت لغو ہے کہ "اس گمن کے وقت میں ممدی موعود ہونے کا کوئی مدعی زمین پر بجز میرے نہیں تھا" کیونکہ قادیانی صاحب ہی کے زمانہ میں محمد احمد ممدی سوڈان میں کوس ممدویت بجا رہا تھا۔ یہ صحیح ہے کہ محمد احمد سوڈانی نے مارچ ۱۸۹۳ء مطابق رمضان ۱۳۱۱ھ کے اجتماع کوفین کو قادیانی صاحب کی طرح اپنی ممدویت کا نشان قرار نہیں دیا اور نہ اس نے ان کی طرح صہدا اشتہار اور رسالے اردو اور فارسی اور عربی میں شائع کئے لیکن اس کی دو جہیں تھیں۔ ایک یہ کہ ۱۸۹۳ء کے کوفین میں کوئی ندرت اور خصوصیت نہیں تھی۔ دوسرے یہ کہ محمد احمد ایک عملی آدمی تھا۔